

Số: 211/KH-UBND

Phú Mỹ, ngày 11 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ứng phó với biến đổi khí hậu, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm nâng cao tính chủ động trong công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai do biến đổi khí hậu.

Hạn chế đến mức thấp nhất những thiệt hại do thiên tai gây ra, đặc biệt là tính mạng, tài sản, cơ sở hạ tầng và công trình trọng yếu. kịp thời di dời, sơ tán dân khỏi khu vực xung yếu, có nguy cơ đến nơi tạm cư kiên cố, chắc chắn, nhất là đối với người già, người khuyết tật, trẻ em và phụ nữ mang thai.

2. Yêu cầu

Nâng cao năng lực sơ tán, bảo vệ người dân và tài sản, bảo vệ sản xuất, đảm bảo tình hình an ninh trật tự, giao thông, thông tin liên lạc. xác định nguồn lực ứng phó thiên tai, dự trữ vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm cần thiết cho phục vụ cho công tác phòng, chống thiên tai.

Xác định công tác phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu là nhiệm vụ thường xuyên, là nội dung quan trọng trong các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

II. TÌNH HÌNH THIÊN TAI 2023

Trong năm 2023, giông lốc kèm theo mưa lớn xảy ra làm thiệt hại:

- Sạc lở bờ rạch Cái Tắc: + Chiều dài khoảng 15m
+ Chiều ngang: 4m
+ Số tiền: 28.840.000đ

III. NHẬN ĐỊNH TÌNH HÌNH THỜI TIẾT 2024

Do tác động của biến đổi khí hậu nên tình hình khí tượng thủy văn tiếp tục diễn biến thất thường: mưa bão, giông lốc, hạn hán... diễn ra rất khó lường và mức độ gây hại ngày càng nặng nề hơn.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP ƯPBDKH-PCTT-TKCN NĂM 2024

1. Nội dung ƯPBDKH, PCTT và TKCN năm 2024

Củng cố BCH. ƯPBDKH - PCTT&TKCN thị trấn và triển khai, phân công thành viên BCH. ƯPBDKH - PCTT&TKCN phụ trách địa bàn để hỗ trợ cho các tổ PCTT&TKCN ở ấp; xây dựng và triển khai kế hoạch ƯPBDKH -PCTT-TKCN năm 2023 cần có trọng tâm với các mục tiêu chính như:

- Cần xác định rõ cấp độ, loại hình thiên tai xảy ra trên địa bàn; Thường xuyên cập nhật thông tin về khí tượng thủy văn, tình hình thiên tai để có những giải pháp phù hợp và hiệu quả cho công tác ƯPBĐKH - PCTT-TKCN.

- Bảo vệ an toàn tính mạng và tài sản của nhân dân khi có thiên tai xảy ra, đặc biệt quan tâm đối tượng là trẻ em không để tình trạng trẻ em bị đuối nước.

- Bảo vệ an toàn 100% diện tích sản xuất vụ Hè Thu năm 2024 và các cơ sở hạ tầng giao thông quan trọng...

- Duy trì bình thường các hoạt động về y tế, giáo dục, giao thông và đảm bảo ANTT khi có thiên tai xảy ra.

2. Biện pháp ƯPBĐKH - PCTT – TKCN

- Dự kiến bố trí 09 chốt cứu nạn trên địa bàn 09 khóm (tại các điểm ngã tư) với khoảng 30 thanh niên; phương tiện cứu hộ gồm 03 xe chuyên bệnh; 03 tắc rắng; 02 ghe; xe mô tô; 20 phao cứu sinh, áo phao...

- Kiện toàn 09 tổ xung kích ở 09 khóm gồm 27 thành viên.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành, các ấp trong việc kiểm soát lũ an toàn.

- Phối hợp với các ngành chức năng của huyện, tổ chức gia cố các đoạn đê bao xung yếu.

- Xử lý rò rỉ các công bọng trên địa bàn.

3. Nhu cầu thực tế cho công tác ƯPBĐKH - PCTT – TKCN năm 2024

- Cần nâng cao năng lực cho cán bộ thực hiện công tác phòng chống thiên tai và phổ biến rộng rãi các kiến thức cần thiết về phòng ngừa và giảm nhẹ thiên tai cho cộng đồng.

- Đề nghị Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai cấp huyện hỗ trợ cung cấp thêm trang thiết bị phục vụ trong công tác ƯPBĐKH - PCTT – TKCN đặc biệt là phao cứu sinh và áo phao cho các chốt cứu hộ.

4. Nhiệm vụ công tác ƯPBĐKH - PCTT – TKCN 2024

4.1 Đối với UBND thị trấn

- + Tập trung chỉ đạo thực hiện tốt công tác chống úng và đảm bảo ăn chắc lúa (nếp) vụ Hè Thu năm 2024.

- + củng cố Ban chỉ huy ƯPBĐKH - PCTT-TKCN thị trấn Phú Mỹ.

- + Tăng cường công tác khảo sát kiểm tra các tuyến đê, kịp thời gia cố, duy tu các đoạn đê xung yếu; chỉ đạo các THT, HTX trên địa bàn thực hiện tốt công tác chống úng.

- + Rà soát nắm chắc số lượng nhà có khả năng tốc mái do giông lốc để có kế hoạch vận động nhân dân sửa chữa, chằng chống nhà cửa đảm bảo chắc chắn hạn chế thấp nhất thiệt hại khi có thiên tai xảy ra.

- + Chủ động quan tâm giúp đỡ các hộ nghèo, cận nghèo, khó khăn; kịp thời cứu trợ khi cần thiết, không để xảy ra trường hợp thiếu đói trong mùa lũ bão.

4.2 Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể

+ Đề nghị UBMTTQVN thị trấn cùng các Hội, Đoàn thể cần hướng dẫn các Chi, Tổ hội tăng cường công tác tuyên truyền đến từng đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác và tương trợ nhau trong việc phòng chống thiên tai. Phát hiện và ngăn chặn các tin đồn sai sự thật, trộm cắp phát sinh để góp phần cùng chính quyền bảo đảm tốt an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

+ Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ kết hợp với cán bộ Trẻ em khảo sát nhu cầu giữ trẻ trong dân để tham mưu BCH. UPBĐKH-PCTT-TKCN thị trấn tổ chức giữ trẻ khi cần thiết.

4.3 GTTL - KTV Nông nghiệp - KTV Thú y

+ Phối hợp với các ấp, Hội Nông dân tổ chức theo dõi việc kiểm tra đê bao, cống bọng phục vụ sản xuất lúa vụ Hè Thu năm 2023.

+ Phối hợp với Mặt trận Tổ quốc và các Hội đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi; thực hiện các biện pháp tiêm ngừa vắc xin, vệ sinh tiêu độc và các biện pháp chuyên môn của ngành.

- Phối hợp tổ chức bảo vệ tốt các tuyến đường chính, tuyến đê bao đảm bảo giao thông được thông suốt.

4.4 Công an – Quân sự

+ Có kế hoạch phối hợp với các Ban ấp, Hội Chữ thập đỏ trong việc triển khai các điểm cứu hộ, cứu nạn, thường xuyên tổ chức tuần tra đảm bảo tốt an ninh chính trị - trật tự an toàn địa bàn.

4.5 Y tế - Chữ thập đỏ

+ Phân công ở mỗi ấp có 02 cán bộ y tế phụ trách sơ cấp cứu, đồng thời sử dụng Tổ Y tế làm điểm sơ cấp cứu khi có tai nạn do thiên tai, chuẩn bị sẵn sàng và đảm bảo có đủ cơ số thuốc cấp cứu để sử dụng.

+ Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn nhân dân thông qua mạng lưới cộng tác viên, y tế cộng đồng về việc giữ vệ sinh môi trường, ăn chín uống chín để phòng dịch bệnh trong mùa lũ và sau khi lũ rút.

+ Hội chữ thập đỏ phối hợp với các khóm, Đoàn thanh niên tổ chức các điểm cứu hộ trên địa bàn xã, những nơi nguy hiểm có khả năng xảy ra tai nạn để chốt trạm, đồng thời cử hội viên, thanh niên xung kích tập huấn và tham gia công tác UPBĐKH-PCTT-TKCN, phân công thanh niên xung kích trực tại điểm cứu hộ cứu nạn;

- Vận động các phương tiện trong dân như: Trệt, tắc ráng, ghe . . . để sẵn sàng sử dụng khi cần thiết; kiểm tra các áo phao, phao, dây thừng, thùng nhựa... đảm bảo trang bị đủ cho các điểm cứu hộ.

4.6 Các trường

+ Đảm bảo việc giảng dạy không bị gián đoạn khi có mưa bão thiên tai, phối hợp chặt chẽ với gia đình học sinh trong việc quản lý học sinh phòng ngừa tai nạn đuối nước xảy ra trong mùa lũ.

4.7 LD - TBXH - GN:

+ Phối hợp với các ngành, đơn vị thực hiện tốt các chế độ ASXH đối với hộ nghèo, cận nghèo và hộ chính sách; thường xuyên khảo sát nắm chắc số lượng, đối tượng có nguy cơ thiếu đói trong mùa mưa bão để có giải pháp hỗ trợ kịp thời; phối hợp với Hội PN – Trạm Y tế và các trường tổ chức các điểm giữ trẻ khi cần thiết.

4.8 VHXH - TDTT- Đài Truyền thanh

+ Thường xuyên tuyên truyền về diễn biến của thiên tai, cũng như tác hại của thiên tai trên hệ thống đài truyền thanh thị trấn; tổ chức sửa chữa hệ thống loa đài bị hư hỏng để đảm bảo công tác tuyên truyền được xuyên suốt và không bị gián đoạn.

+ Tổ chức điều tra rà soát đối với trẻ chưa biết bơi, xây dựng kế hoạch phổ cập bơi để không xảy ra tình trạng đuối nước ở trẻ.

4.9 Văn phòng UBND thị trấn

+ Đảm bảo hậu cần vật tư, nhiên liệu và kinh phí cho việc trực của BCH. UBNDKH –PCTT-TKCN.

+ Phối hợp cùng các ngành, đơn vị triển khai điều tra thống kê ngay thiệt hại do thiên tai để tổ chức khắc phục.

+ Tài chính – Kế toán lập dự toán kinh phí thực hiện và mua sắm các trang thiết bị phục vụ cho công tác UBNDKH - PCTT – TKCN khi cần thiết .

+ Tổng kết rút kinh nghiệm và đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân tham gia tích cực trong công tác PCTT&TKCN.

4.11 Đối với các khóm

+ Thường xuyên kiểm tra đê, cống bọng thuộc địa bàn mình quản lý, kịp thời báo cáo với BCH UBNDKH - PCTT-TKCN thị trấn những đoạn đê yếu hoặc sạt lở để phối hợp khắc phục kịp thời. Giao trách nhiệm cho đồng chí Trưởng khóm về thực hiện chế độ thông tin báo cáo tình hình đê bao, cống đập do ấp mình quản lý.

- Quan tâm giúp đỡ các hộ có người già, hộ neo đơn có nhà ở không đảm bảo khi có giông gió lớn, vận động họ di dời về các điểm an toàn để tránh thiên tai.

5. CÔNG TÁC TRỰC VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN BÁO CÁO

5.1 Công tác trực

+ Vào cao điểm mùa lũ, bão Ban chỉ huy UBNDKH - PCTT-TKCN phải phân công Thường trực và thành viên Ban Chỉ huy trực 24/24 giờ.

+ Các thành viên Ban chỉ huy được phân công phụ trách địa bàn áp thực hiện đúng chế độ trực để hỗ trợ và chỉ đạo kịp thời các hoạt động UBNDKH - PCTT-TKCN trên địa bàn khóm đó.

+ Điểm trực của BCH. UBNDKH - PCTT&TKCN tại Văn phòng UBND thị trấn. Văn phòng UBND thị trấn phải đảm bảo có đủ trang thiết bị để tiếp thông tin, thông báo của tuyến trên, của các ngành, đơn vị cấp thị trấn đề thông tin, báo cáo tình công tác PCTT-TKCN hai chiều được liên tục, thông suốt.

5.2 Chế độ báo cáo

Kể từ tháng 7/2023 thực hiện chế độ thông tin, báo cáo như sau:

- BCH. UBNDKH - PCTT-TKCN thị trấn định kỳ mỗi tuần báo cáo một lần vào ngày thứ tư (trước 15 giờ) về Thường trực BCH. UBNDKH - PCTT-TKCN huyện (thông qua Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện).

- Khi lũ vượt báo động III (tại Tân Châu > 4m50) thì báo cáo mỗi ngày 01 lần trước 15 giờ và báo cáo bất kỳ lúc nào khi có tình huống khẩn cấp.

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân dân thị trấn Phú Mỹ về công tác UBNDKH - PCTT&TKCN năm 2023./.

Nơi nhận:

- TT.BCH. UBNDKH - PCTT&TKCN huyện;
- TT.ĐU, TT.HĐND, TT.UBND tt;
- Thành viên BCH. UBNDKH - PCTT&TKCN tt;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đinh Thành Nhân